
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 35                                                    Adunanza del 16-12-2024  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola      Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione          Ordinaria      di     Prima        convocazione – seduta Pubblica 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'ISTITUZIONE 
DELLA RETE BIBLIOTECARIA CREMONESE (RBC) PER L'ANNO 2025. 

 
   L'anno  duemilaventiquattro, addì  sedici del mese di dicembre alle ore 21:00 . 
 

 Previa l'osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per 

oggi i Consiglieri Comunali.  All'appello risultano: 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI Presente 

2) RICCARDO COTI ZELATI Presente 

3) ENRICO MARTINENGHI Assente 

4) CRISTIAN MACCAGNOLA Presente 

5) SAMUELE DIGIGLIO Presente 

6) VALERY VAILATI Presente 

7) ALBERTO BISSOLOTTI Assente 

8) MARIKA PARMIGIANI Assente 

9) ROBERTO MAGRI Presente 

10) PAOLO CANTONI Presente 

11) STEFANO IOVINE Presente 

                                                                      TOTALE Presenti  
   8 

Assenti  
   3 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
  



IL CONSIGLIO COMUNALE  

  RICHIAMATA  

− la deliberazione di Consiglio Comunale N.32 in data 16 dicembre 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si è approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 e relativi allegati;  

− la deliberazione di Consiglio Comunale N.31 in data 16 dicembre 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si è approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS - 

2025/2027.; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento per la presente deliberazione è il Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

 ATTESO che  

− con propria deliberazione N. 8 in data 27/02/2013 era stata approvata la convenzione, avente validità 

triennale, per l'istituzione della Rete Bibliotecaria Cremonese (RBC) nella quale la Provincia di Cremona 

veniva individuata quale Ente capofila nella gestione della Rete; 

− con propria deliberazione N. 31 in data 03/12/2015 era stata approvata la convenzione, avente validità 

triennale, per l'istituzione della Rete Bibliotecaria Cremonese (RBC) nella quale il Comune di Cremona veniva 

individuato quale Ente capofila nella gestione della Rete, in sostituzione della Provincia di Cremona; 

− con propria deliberazione N. 26 in data 13/11/2019 era stata approvata la convenzione, avente validità 

triennale, per l'istituzione della Rete Bibliotecaria Cremonese (RBC) nella quale il Comune di Cremona veniva 

individuato quale Ente capofila nella gestione della Rete, in sostituzione della Provincia di Cremona; 

− con propria deliberazione N. 40 in data 06/12/2022 era stata approvata la convenzione, avente validità 

biennale, per l'istituzione della Rete Bibliotecaria Cremonese (RBC) nella quale il Comune di Cremona veniva 

individuato quale Ente capofila nella gestione della Rete; 

 VISTA la nota in data 15 ottobre 2024, acquisita al protocollo N. 4718 e conservata agli atti, con la quale il Comune 

di Cremona convocava l'Assemblea dei Sindaci della Rete Bibliotecaria Cremonese (RBC); 

RICHIAMATA la nota del 29.10.2024, acquisita al protocollo comunale nella medesima data con prot. n.4903, con 

la quale il Comune di Cremona trasmetteva lo schema di convenzione relativo all’anno 2025, composto da 24 

articoli, allegato al presente atto sotto la lettera “B”; 

VISTO lo schema di convenzione, allegato alla lettera B) alla presente deliberazione della quale diviene parte 

integrante e sostanziale, nella quale si definiscono le modalità attuative e le norme che regolano il rapporto tra il 

Comune di Salvirola e il Comune di Cremona, ente capofila nella gestione della Rete; 

CONSIDERATO che le finalità della presente convenzione sono: 

1. facilitare il pieno accesso all’informazione, alla cultura e alla conoscenza, quali strumenti di crescita personale e 

per lo sviluppo della comunità, promuovendo la lettura in tutte le sue forme; 

2. promuovere e diffondere una cultura della biblioteca pubblica, da intendere quale spazio aperto alla collettività 

e come soggetto sociale integrato nella realtà locale, che opera assieme ai cittadini, istituzioni e organizzazioni 

sociali per il progresso della comunità. Particolare riguardo all’integrazione tra le reti culturali e formative 

all’interno del Distretto Culturale della Provincia di Cremona; 

3. incrementare la qualità e il valore dei servizi bibliotecari, garantendo standard uniformi e valorizzando il 

patrimonio umano, professionale e documentario presente nelle biblioteche del territorio e apportando nuove 

risorse (economiche, tecnologiche, umane) per il loro sviluppo; 

4. operare per costruire un’unica rete bibliotecaria del territorio dotata di un’identità comune di servizio, che 

accolga e valorizzi le identità originarie delle singole biblioteche; 

 RILEVATO che: 

- la Biblioteca del Comune di Salvirola costituisce un punto di prestito per gli utenti di RBC per tutto il materiale 

prestabile presente all'interno della rete e garantisce alcuni servizi basilari e risponde ai requisiti della legge 



regionale per essere considerata biblioteca a tutti gli effetti partecipando così alla catalogazione collettiva e 

mettendo a disposizione del servizio di prestito interbibliotecario il proprio patrimonio; 

- l'organizzazione di RBC prevede quali organi di governo: l'Assemblea, il Presidente – Vice Presidente – 

Comitato ristretto dei Sindaci e la Commissione tecnica; 

- gli Enti aderenti titolari di biblioteca assicurano: la partecipazione alla catalogazione collettiva; il rispetto dei 

requisiti di legge (vedi in particolare la L.R. 81/85, art. 13) con particolare riguardo alla professionalità del 

personale; la partecipazione del personale a corsi e seminari di formazione ed aggiornamento; la 

partecipazione del personale alle iniziative di coordinamento e aggiornamento proposte da RBC; una gestione 

e un incremento della dotazione documentaria coerente con gli standard previsti da Regione Lombardia e 

comunque coordinati a livello di rete; il rispetto delle procedure gestionali condivise a livello di rete; la 

partecipazione alle spese di RBC secondo quanto previsto dall’art. 16 della presente convenzione; 

ATTESO che nella nota prot. N. 91251 del 08.11.2024, conservato agli atti con prot. n. 5067 della medesima data, il 

Comune di Cremona ha comunicato la quota associativa pro capite per l’anno 2025; 

PRESO ATTO che la convenzione decorre dalla data di perfezionamento di tutti i procedimenti amministrativi di 

adesione alla Rete bibliotecaria cremonese da parte di tutti gli enti coinvolti e scade il 31.12.2025; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione in oggetto, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del Decreto Legislativo 18.8.2000, N. 267 e successive 

modificazioni; 

VISTO l'art. 42 del citato Decreto Legislativo N. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

AD UNANIMITA’ di voti espressi da n.8 consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di mano   

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano, lo schema 

di Convenzione per l’istituzione della Rete Bibliotecaria Cremonese (RBC) per l’anno 2025, composto da 

24 articoli e allegato al presente atto sotto la lettera “B”. 

2. DI DARE ATTO che la convenzione decorre dalla data di perfezionamento di tutti i procedimenti 

amministrativi di adesione alla Rete bibliotecaria cremonese da parte di tutti gli enti coinvolti e scade il 

31.12.2025. 

3. DI DARE ATTO che la somma richiesta al Comune di Salvirola quale quota associativa per l’anno 2025 è pari 

ad € 905,60. 

4. DI DARE ATTO che al finanziamento della spesa complessiva, per tutta la durata della convenzione, 

provvederà il Responsabile del Settore con propria determinazione. 

5. DI INVIARE copia della presente deliberazione alla Rete Bibliotecaria Cremonese – Comune di Cremona per 

opportuna conoscenza e per quanto di competenza. 

Successivamente    

IL CONSIGLIO COMUNALE 

attesa l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese per alzata di mano da 

n.8 consiglieri presenti votanti 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’artico 134, comma 4, del D.Lgs. 

n.267/2000. 

  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

 

 

Il Presidente                 Il Segretario Comunale 

F.to   NICOLA MARANI           F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69). 

 

 

 

Salvirola, 19.12.2024                    

Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa  Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                      F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 19.12.2024                                                  ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 17-12-2024 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

